Дело № 1-79/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2025 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.,

при секретаре судебного заседания Богдановой А.О.

с участием государственного обвинителя Сорогиной А.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Рученина С.В., представившего удостоверение № *** от *** и ордер 24/09 597 от ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-79/2025 в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженки * * * судимой:

- 31.01.2019 * * * по ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 69, 64 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена 29.01.2021 по отбытию срока наказания, решением * * * от 13.11.2020 в отношении ФИО1 установлен административный надзор;

- 20.03.2024 * * * по ч.1 ст.157, 64 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 10 месяцев, с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно, постановлением * * * от 12.07.2024 наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы сроком 03 месяца 10 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчислен со дня фактического задержания, 

а также осужденной:

- 03.10.2024 * * * по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.306 УК РФ (1 преступление), с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением ч.5 ст.69, 70 УК РФ (с учетом приговора от 20.03.2024) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так, она, пребывающая по адресу: ******, достоверно зная, что в отношении нее согласно решению * * * от 13.11.2020, вступившему в законную силу 30.11.2020 установлен административный надзор сроком на 8 лет, подлежащий исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с установлением следующих административных ограничений: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, но не реже одного раза в месяц; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток, а также зная, что в отношении нее согласно решению * * * от 15.10.2021, вступившему в законную силу 01.11.2021, установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде обязательной явки три раза (всего четыре раза) в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации), зная, что в отношении неё согласно решению * * * области от 12.04.2023, вступившему в законную силу 27.04.2023, установлено дополнительное ограничение административного надзора в виде запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них, а именно митингов, шествий, демонстраций, пикетирования, будучи предупрежденной 01.02.2021, 12.01.2022, 26.06.2023 об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в течение одного года допустила неоднократные факты несоблюдения административных ограничений, установленных судом, а именно:

1) 06.04.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

2) 13.04.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

3) 20.04.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась па регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

4) 27.04.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

5) 04.05.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

6) 11.05.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

7) 16.05.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 00 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

8) 18.05.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

9) 21.05.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

10) 25.05.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

11) 01.06.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

12) 04.06.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 15 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

13) 08.06.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных па неё ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

14) 13.06.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

15) 15.06.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

16) 22.06.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 27.06.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.07.2023, штраф не оплачен);

17) 06.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на неё ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мировою судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

18) 07.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

19) 10.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на неё ограничений в 22 часа 15 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

20) 12.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 00 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

21) 13.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на неё ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

22) 15.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 06 часов 00 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

23) 19.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 05 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

24) 20.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мировою судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

25) 21.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 00 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

26) 24.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

27) 27.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

28) 28.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 40 минут отсутствовала но месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 рублей (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

29) 29.07.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 00 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

30) 01.08.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 05 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области, и.о. мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 04.08.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 15.08.2023, штраф не оплачен);

31) 10.08.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

32) 17.08.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась па регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

33) 24.08.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

34) 05.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 03 минуты отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

35) 06.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 00 часов 19 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

36) 07.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на неё ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

37) 08.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 00 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

38) 10.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

39) 11.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 00 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

40) 12.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 15 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

41) 13.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на неё ограничений в 23 часа 15 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен); 

42) 14.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

43) 15.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на неё ограничений в 22 часа 30 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

44) 16.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 50 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

45) 17.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 20 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

46) 18.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 KoAП РФ, а именно в нарушении возложенных на нее ограничений в 22 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

47) 19.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 30 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

48) 21.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19 24 КоАП РФ, а именно в нарушении возложенных на нес ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

49) 21.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на неё ограничений в 22 часа 50 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

50) 22.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 23 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

51) 25.09.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 05 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 28.09.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 2000 руб. (постановление вступило в законную силу 10.10.2023, штраф не оплачен);

52) 19.10.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 23.10.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде обязательных работ, сроком на 30 часов (постановление вступило в законную силу 03.11.2023, наказание не отбыто);

53) 10.10.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 10 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 23.10.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде обязательных работ, сроком на 30 часов (постановление вступило в законную силу 03.11.2023, наказание не отбыто);

54) 26.10.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на неё ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мировою судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 02.11.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде обязательных работ, сроком на 30 часов (постановление вступило в законную силу 14.11.2023, наказание не отбыто);

55) 09.11.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 31.12.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 16.01.2024, наказание отбыто 08.01.2024);

56) 23.11.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 31.12.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком па десять суток (постановление вступило в законную силу 16.01.2024, наказание отбыто 08.01.2024);

57) 29.11.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 KoАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 00 минут отсутствовала но месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 31.12.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 16.01.2024, наказание отбыто 08.01.2024);

58) 07.12.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 31.12.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 16.01.2024, наказание отбыто 08.01.2024);

59) 08.12.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 46 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 31.12.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 16.01.2024, наказание отбыто 08.01.2024);

60) 14.12.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 31.12.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 16.01.2024, наказание отбыто 08.01.2024);

61) 21.12.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 31.12.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 16.01.2024, наказание отбыто 08.01.2024);

62) 26.12.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 15 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 31.12.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 16.01.2024, наказание отбыто 08.01.2024);

63) 28.12.2023 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 31.12.2023 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 16.01.2024, наказание отбыто 08.01.2024);

64) 09.01.2024 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 30.01.2024 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 12.01.2024, наказание отбыто 07.02.2024);

65) 10.01.2024 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на неё ограничений в 23 часа 10 мину) отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 30.01.2024 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 12.01.2024, наказание отбыто 07.02.2024);

66) 13.01.2024 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 20 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 30.01.2024 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 12.01.2024, наказание отбыто 07.02.2024);

67) 17.01.2024 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 05 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 30.01.2024 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 12.01.2024, наказание отбыто 07.02.2024);

68) 22.01.2024 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 KoAП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений в 22 часа 40 минут отсутствовала по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 30.01.2024 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 12.01.2024. наказание отбыто 07.02.2024);

69) 11.01.2024 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 08.02.2024 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 20.02.2024, наказание отбыто 17.02.2024);

70) 18.01.2024 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 09.02.2024 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 20.02.2024. наказание отбыто 17.02.2024);

71) 25.01.2024 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 09.02.2024 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток (постановление вступило в законную силу 20.02.2024, наказание отбыто 17.02.2024);

72) 16.05.2024 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно в нарушение возложенных на нее ограничений не явилась на регистрацию в МУ МВД России «Сызранское», за что постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области от 24.05.2024 была признана виновной в совершении данного административного правонарушения с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов (постановление вступило в законную силу 04.06.2024, наказание не отбыто).

Далее, ФИО1, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в сопряжении с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, зная, что неоднократно привлечена к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, в нарушение, установленных ей решением * * * от 13.11.2020 административных ограничений, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток, 03.07.2024 в 22 часа 35 минут находилась возле дома 2А по ул. Нефтяная г. Сызрани Самарской области, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 04.07.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № *** судебного района ****** Самарской области была признана виновной по ст.20.21 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на одни сутки (постановление вступило в законную силу 16.07.2024, наказание отбыто 05.07.2024).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признала полностью и в присутствии защитника - адвоката Рученина С.В. поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что предъявленное обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна, ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает. 

Защитник – адвокат Рученин С.В. поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании также не возражал против заявленного подсудимым ходатайства.

Деяние, инкриминируемое ФИО1 в вину, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Удостоверившись, что все условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены, суд постановляет приговор в соответствии с положениями гл. 40 УПК РФ, то есть без проведения разбирательства в общем порядке, не проводя исследование и оценку собранных по делу доказательств.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушении посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, мотивы и способ его совершения, данные о личности подсудимой и её отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимой ФИО1, следует, что она на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит с 2021 года на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «* * *».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и наличие тяжелых хронических заболеваний по поводу которых проходит лечение, состояние здоровья ее матери и супруга, а также факт общения и участие в воспитании своих детей, в отношении которых она лишена родительских прав, в силу ч.2 ст.61 УК РФ.

Суд не признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, о чем заявлено стороной защиты, поскольку каких-либо активных действий, направленных на сотрудничество с органом дознания виновной не совершалось, орган дознания обладал полной информацией об обстоятельствах совершения преступления, при этом признание ФИО1 вины и дача полных и правдивых показаний в ходе предварительного расследования учитывается судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по ч.2 ст.61 УК РФ.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ, а также разъяснениями, данными в п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, поскольку из решения * * * от 13.11.2020 следует, что судимость по приговору * * * от 31.01.2019 послужила основанием для установления за ФИО1 административного надзора и позволяет суду считать ФИО1 надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, установить в её действиях состав указанного преступления, и не может повторно учитываться при назначении наказания.

При этом судимость ФИО1 по приговору от 20.03.2024 не образует рецидива преступлений, поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В силу ст. 60 УК РФ суд назначает лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание, которое согласно ст. 6 УК РФ заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, учитывая её материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым с учетом положений ч.1 и 2 ст. 68 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку другой менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенному подсудимой преступлению, будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершению ею новых преступлений. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления, ее личность, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем основания для назначения иного, более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не имеется.

Учитывая, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести правовых оснований для решения вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимой, приведенные выше, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено преступление до её осуждения приговором * * * от 03.10.2024, окончательное наказание следует назначить с учетом правил ч.5 ст. 69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости отбывания наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, при этом она имеет непогашенные судимости за совершение двух тяжких преступлений, а также преступления небольшой тяжести, в связи с чем отбывала реальное лишение свободы, кроме того, окончательное наказание ФИО1 назначено по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора от ***, которым она осуждена за совершение трёх тяжких преступлений и одного преступления небольшой тяжести, в связи с чем отбывает наказание в виде реального лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым избрать в отношении неё меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору * * * от 03.10.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время её содержания под стражей с 12.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору * * * от 03.10.2024.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.